
 

 
V8, 20-12-2018 

                                                                                                                                                                                                TRD: 1-100 
 

 

 
EMPRESA INDUSTRIAL Y COMERCIAL DEL ESTADO ADMINISTRADORA DEL MONOPOLIO 

RENTÍSTICO DE LOS JUEGOS DE SUERTE Y AZAR –COLJUEGOS- 
 

 
ACUERDO NÚMERO 02 
(30 DE MARZO DE 2021)                   

 
POR EL CUAL SE MODIFICA EL TÍTULO 1 DEL ACUERDO 08 DE 16 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

“POR EL CUAL SE APRUEBAN LOS REGLAMENTOS DE LOS JUEGOS DE SUERTE Y AZAR DEL 
ORDEN NACIONAL DE COMPETENCIA DE COLJUEGOS” 

 

Página 1 de 6 

 
 
 

 
La Junta Directiva de la Empresa Industrial y Comercial del Estado Administradora del Monopolio Rentístico de 
los juegos de suerte y azar -Coljuegos-, en uso de las facultades legales y reglamentarias y en especial de las 

contempladas en el numeral 2° del artículo 10° del Decreto – Ley 4142 de 2011, y 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el Decreto Ley 4142 de 2011, modificado por el Decreto 1451 de 2015, creó La Empresa Industrial y 
Comercial del Estado Administradora del Monopolio Rentístico de los Juegos de Suerte y Azar – Coljuegos, cuyo 
objeto es “(…) la explotación, administración, operación y expedición de reglamentos de los juegos que hagan 
parte del monopolio rentístico sobre los juegos de suerte y azar que por disposición legal no sean atribuidos a 
otra entidad (…)”. 
 
Que de conformidad con el numeral 2° del artículo 10° del Decreto Ley 4142 de 2011, es competencia de la Junta 
Directiva de Coljuegos aprobar los reglamentos de los juegos de suerte y azar de competencia de la empresa y 
es función del Presidente de Coljuegos expedir estos reglamentos, conforme a lo expuesto en el numeral 2° del 
artículo 2° del Decreto 1451 de 2015. 
 
Que la Junta Directiva de Coljuegos, mediante el Acuerdo 08 de 2020 aprobó los reglamentos de los juegos de 
suerte y azar del orden nacional de competencia de Coljuegos dentro de los cuales se encuentra compilado en 
el Título 1, el reglamento del juego de suerte y azar de la modalidad de novedoso de tipo juegos operados por 
internet. 
 
Que la modalidad de juegos novedosos de tipo juegos operados por internet ha tenido un auge dentro del mercado 
de Juegos de Suerte y Azar y que para el año 2020 representó el 83% en el total de las ventas de los juegos 
nacionales competencia de Coljuegos, con un total de 3.747.154 de cuentas activas y 17 operadores autorizados. 
 
Que en el marco de las medidas adoptadas por el Gobierno Nacional con ocasión de la emergencia, social y 
ecológica se expidió el Decreto Legislativo 808 de 2020, “Por el cual se adoptan medidas en el sector de juegos 
de suerte y azar, con el fin de incrementar los recursos para la salud e impedir la extensión de los efectos de la 
pandemia de Covid-19, en el marco del Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica”. 
 
Que el artículo 2° del Decreto Legislativo 808 de 2020 creó los juegos de premio inmediato operados por internet, 
como una modalidad de juegos novedosos. Norma declarada exequible por la Corte Constitucional en sentencia 



 

 
V8, 20-12-2018 

                                                                                                                                                                                                TRD: 1-100 
 

 

 
EMPRESA INDUSTRIAL Y COMERCIAL DEL ESTADO ADMINISTRADORA DEL MONOPOLIO 

RENTÍSTICO DE LOS JUEGOS DE SUERTE Y AZAR –COLJUEGOS- 
 

 
ACUERDO NÚMERO 02 
(30 DE MARZO DE 2021)                   

 
POR EL CUAL SE MODIFICA EL TÍTULO 1 DEL ACUERDO 08 DE 16 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

“POR EL CUAL SE APRUEBAN LOS REGLAMENTOS DE LOS JUEGOS DE SUERTE Y AZAR DEL 
ORDEN NACIONAL DE COMPETENCIA DE COLJUEGOS” 

 

Página 2 de 6 

 
 
 

C-381 de 2020. 
 
Que se hace necesario incluir dentro de la oferta actual de juegos operados por internet, los juegos de premio 
inmediato que introdujo el artículo 2° del Decreto Legislativo 808 del 2020, a través de las plataformas de los 
concesionarios de juegos operados por internet autorizadas por Coljuegos, para de esta forma contribuir a la 
generación de más recursos para la salud, pues las nuevas tendencias de consumo hacen indispensable la 
adopción de medidas que respondan a las necesidades de los jugadores, entre las cuales se encuentra una 
variedad de juegos de premio inmediato operados por internet. Así mismo, es necesario limitar este tipo de juegos 
teniendo en cuenta las demás modalidades ya autorizadas por la Ley.  
 
Que la Vicepresidencia de Desarrollo Comercial de Coljuegos, en el marco de sus funciones, elaboró la memoria 
justificativa para la modificación del Acuerdo 08 de 2020. 
 
Que para la expedición del presente acuerdo se dio cumplimiento a lo previsto en el numeral 8° del artículo 8° de 
la Ley 1437 de 2011 y, en consecuencia, el proyecto de reglamento se publicó para comentarios entre los días 
15 y 19 del mes de marzo de 2021, las observaciones recibidas fueron consideradas y se reflejan en los ajustes 
realizados al documento. 
 
Que en la sesión ordinaria No. 168 celebrada el 30 de marzo de 2021, la Junta Directiva resolvió aprobar la 
modificación del título 1 del Acuerdo 08 de 2020. 
 
Que en mérito de lo expuesto, la Junta Directiva, 
 
 

 
ACUERDA: 

 
ARTÍCULO 1. Adiciónese el numeral 8° en el literal a) del Artículo 1.3.1.  Tipos de Juegos Autorizados del 
Acuerdo 08 de 2020, el cual quedará así: 

 
“ARTÍCULO 1.3.1. TIPOS DE JUEGO AUTORIZADOS. El operador de juegos por Internet podrá ofrecer 
diferentes tipos de juegos dentro de alguna de las siguientes categorías: 
 



 

 
V8, 20-12-2018 

                                                                                                                                                                                                TRD: 1-100 
 

 

 
EMPRESA INDUSTRIAL Y COMERCIAL DEL ESTADO ADMINISTRADORA DEL MONOPOLIO 

RENTÍSTICO DE LOS JUEGOS DE SUERTE Y AZAR –COLJUEGOS- 
 

 
ACUERDO NÚMERO 02 
(30 DE MARZO DE 2021)                   

 
POR EL CUAL SE MODIFICA EL TÍTULO 1 DEL ACUERDO 08 DE 16 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

“POR EL CUAL SE APRUEBAN LOS REGLAMENTOS DE LOS JUEGOS DE SUERTE Y AZAR DEL 
ORDEN NACIONAL DE COMPETENCIA DE COLJUEGOS” 

 

Página 3 de 6 

 
 
 

a) Juegos operados por Internet en los cuales la determinación del resultado o en el desarrollo del juego 
interviene un Generador de Números Aleatorios. Dentro de esta categoría, el operador de juegos por 
Internet podrá desarrollar los siguientes juegos: 

 
1. Máquinas tragamonedas o de azar. 
2. Ruleta. 
3. Black Jack. 
4. Baccarat. 
5. Bingo. 
6. Póker. 
7. Juegos Virtuales. 
8. Juegos de premio inmediato.  

(…)” 

 
ARTÍCULO 2. Adiciónese el Artículo 1.3.12. JUEGOS DE PREMIO INMEDIATO al Acuerdo 08 de 2020, el cual 
tendrá el siguiente tenor: 
 

“ARTICULO 1.3.12. JUEGOS DE PREMIO INMEDIATO. Corresponde a la modalidad de una serie de 
juegos de contrapartida en el que, a cambio de pagar un valor de apuesta por la partida, se concede al 
usuario la posibilidad de predecir el número, letra, imagen, símbolo y/o la combinación, secuencia o patrón 
entre ellos, lo cual debe coincidir con el resultado de un generador de números aleatorio (GNA) según lo 
determine las reglas del juego. 
 
PARÁGRAFO. No se autorizan en los juegos de premio inmediato las mecánicas de apuestas permanentes 
(chance), lotería tradicional, lotería instantánea (scratch), lotto preimpreso, lotto en línea o SUPER astro.” 

 
ARTÍCULO 3. Modifíquese el Artículo 1.5.8. ACTIVIDADES COMERCIALES O DE SERVICIOS COMPATIBLES 
AUTORIZADOS PARA OFRECER APUESTAS SOBRE EVENTOS REALES Y JUEGOS VIRTUALES del 
Acuerdo 08 de 2020, el cual quedará así: 

 
“ARTÍCULO 1.5.8. ACTIVIDADES COMERCIALES O DE SERVICIOS COMPATIBLES AUTORIZADOS 
PARA OFRECER APUESTAS SOBRE EVENTOS REALES, JUEGOS VIRTUALES Y JUEGOS DE 
PREMIO INMEDIATO. Las apuestas sobre eventos reales, juegos virtuales y juegos de premio inmediato, 
descritos en los artículos 1.3.8, 1.3.9 y 1.3.12 pueden ofrecerse en aquellos locales que desarrollen la 
siguiente actividad comercial: 



 

 
V8, 20-12-2018 

                                                                                                                                                                                                TRD: 1-100 
 

 

 
EMPRESA INDUSTRIAL Y COMERCIAL DEL ESTADO ADMINISTRADORA DEL MONOPOLIO 

RENTÍSTICO DE LOS JUEGOS DE SUERTE Y AZAR –COLJUEGOS- 
 

 
ACUERDO NÚMERO 02 
(30 DE MARZO DE 2021)                   

 
POR EL CUAL SE MODIFICA EL TÍTULO 1 DEL ACUERDO 08 DE 16 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

“POR EL CUAL SE APRUEBAN LOS REGLAMENTOS DE LOS JUEGOS DE SUERTE Y AZAR DEL 
ORDEN NACIONAL DE COMPETENCIA DE COLJUEGOS” 

 

Página 4 de 6 

 
 
 

 

 CLASIFICACIÓN INDUSTRIAL INTERNACIONAL UNIFORME DE TODAS 
LAS ACTIVIDADES ECONÓMICAS- CIIU DESCRIPCIÓN ESPECÍFICA 

DIVISIÓN GRUPO CLASE DESCRIPCIÓN 

92 920 9200 Actividades de juegos de azar y apuestas 
Casinos, bingos y locales donde se 
comercialicen los demás juegos de 
suerte y azar. 

 
De igual manera, las apuestas sobre eventos reales, juegos virtuales y juegos de premio inmediato, 
descritos en los artículos 1.3.8, 1.3.9 y 1.3.12  del presente reglamento, se pueden ofrecer en locales 
donde se desarrollen las descripciones específicas de las siguientes actividades comerciales: 
 

 CLASIFICACIÓN INDUSTRIAL INTERNACIONAL UNIFORME DE TODAS 
LAS ACTIVIDADES ECONÓMICAS- CIIU DESCRIPCIÓN ESPECÍFICA 

DIVISIÓN GRUPO CLASE DESCRIPCIÓN 

55 551 5511 Alojamiento en hoteles 
Hoteles inscritos en el Registro 
Nacional de Turismo (vigente). 

56 563 5630 
Expendio de bebidas alcohólicas para 
consumo dentro del establecimiento 

Bares y establecimientos similares. 

82 829 8299 
Otras actividades de servicio de apoyo a 
las empresas n.c.p. 

Los servicios de recaudación de 
fondos a cambio de una retribución o 
por contrata. 

 
En todo caso, el registro mercantil del local en donde se ofrecen las apuestas sobre eventos reales, 
juegos virtuales y juegos de premio inmediato, descritos en los artículos 1.3.8, 1.3.9 y 1.3.12 del presente 
reglamento, deben incluir la actividad comercial denominada “Actividades de juegos de azar y apuestas” 
o el que haga sus veces. 
 
PARÁGRAFO 1º. Cuando las apuestas sobre eventos reales, juegos virtuales y juegos de premio 
inmediato, descritos en los artículos 1.3.8, 1.3.9 y 1.3.12 del presente reglamento, se ofrezcan en locales 
que desarrollen la actividad económica de clase 5511 “alojamiento en hoteles”, se pueden desarrollar 
actividades económicas adicionales.  
 
PARÁGRAFO 2º. Cuando las apuestas sobre eventos reales, juegos virtuales y juegos de premio 
inmediato, descritos en los artículos 1.3.8, 1.3.9 y 1.3.12 del presente reglamento, se ofrezcan en locales 



 

 
V8, 20-12-2018 

                                                                                                                                                                                                TRD: 1-100 
 

 

 
EMPRESA INDUSTRIAL Y COMERCIAL DEL ESTADO ADMINISTRADORA DEL MONOPOLIO 

RENTÍSTICO DE LOS JUEGOS DE SUERTE Y AZAR –COLJUEGOS- 
 

 
ACUERDO NÚMERO 02 
(30 DE MARZO DE 2021)                   

 
POR EL CUAL SE MODIFICA EL TÍTULO 1 DEL ACUERDO 08 DE 16 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

“POR EL CUAL SE APRUEBAN LOS REGLAMENTOS DE LOS JUEGOS DE SUERTE Y AZAR DEL 
ORDEN NACIONAL DE COMPETENCIA DE COLJUEGOS” 

 

Página 5 de 6 

 
 
 

que desarrollen la actividad económica de clase 5630 “expendio de bebidas alcohólicas para consumo 
dentro del establecimiento”, se puede desarrollar únicamente la siguiente actividad económica adicional:  
 

 CLASIFICACIÓN INDUSTRIAL INTERNACIONAL UNIFORME DE TODAS 
LAS ACTIVIDADES ECONÓMICAS- CIIU DESCRIPCIÓN ESPECÍFICA 

DIVISIÓN GRUPO CLASE DESCRIPCIÓN 

56 561 5611 
Expendio a la mesa de comidas 
preparadas 

Restaurantes 

 
PARÁGRAFO 3º. Cuando las apuestas sobre eventos reales, juegos virtuales y juegos de premio 
inmediato, descritos en los artículos 1.3.8, 1.3.9 y 1.3.12 del presente reglamento, se ofrezcan en locales 
que desarrollen la actividad económica de clase 8299 “Otras actividades de servicio de apoyo a las 
empresas n.c.p.” se podrá desarrollar únicamente de manera conjunta con las siguientes actividades 
económicas adicionales: 
 
 

 CLASIFICACIÓN INDUSTRIAL INTERNACIONAL UNIFORME DE TODAS 
LAS ACTIVIDADES ECONÓMICAS- CIIU DESCRIPCIÓN ESPECÍFICA 

DIVISIÓN GRUPO CLASE DESCRIPCIÓN 

61 619 6190 Otras actividades de telecomunicaciones 
Recarga en línea y pines de recarga 
para telefonía. 

64 649 6499 
Otras actividades de servicio financiero, 
excepto las de seguros y pensiones n.c.p. 

Las actividades de giro postal y cajas 
de ahorro postal. 

 
PARÁGRAFO 4º. El operador autorizado debe asegurar que en los locales autorizados para ofrecer las 
apuestas sobre eventos reales, juegos virtuales y juegos de premio inmediato, descritos en los artículos 
1.3.8, 1.3.9 y 1.3.12 del presente reglamento, no se desarrollen actividades adicionales o diferentes a las 
descritas en el presente artículo. 
 
PARÁGRAFO 5º. El operador debe garantizar que en el local comercial únicamente el jugador pueda 
acceder a las apuestas sobre eventos reales, juegos virtuales y juegos de premio inmediato, descritos en 
los artículos 1.3.8, 1.3.9 y 1.3.12 del presente reglamento, mediante los dispositivos de conexión 
utilizados para el efecto en cumplimiento de los requerimientos técnicos.  
 



 

 
V8, 20-12-2018 

                                                                                                                                                                                                TRD: 1-100 
 

 

 
EMPRESA INDUSTRIAL Y COMERCIAL DEL ESTADO ADMINISTRADORA DEL MONOPOLIO 

RENTÍSTICO DE LOS JUEGOS DE SUERTE Y AZAR –COLJUEGOS- 
 

 
ACUERDO NÚMERO 02 
(30 DE MARZO DE 2021)                   

 
POR EL CUAL SE MODIFICA EL TÍTULO 1 DEL ACUERDO 08 DE 16 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

“POR EL CUAL SE APRUEBAN LOS REGLAMENTOS DE LOS JUEGOS DE SUERTE Y AZAR DEL 
ORDEN NACIONAL DE COMPETENCIA DE COLJUEGOS” 

 

Página 6 de 6 

 
 
 

PARÁGRAFO 6º. Los juegos operados por internet denominados Casino en Vivo, descritos en el artículo 
1.3.10, pueden ofrecerse por parte del operador de juegos operados por internet en casinos y salas de 
juego autorizadas por Coljuegos en contratos de concesión de juegos localizados.” 

 

ARTÍCULO 4. VIGENCIA. El presente Acuerdo modifica el artículo 1.3.1. y 1.5.8 y adiciona el artículo 1.3.12 del 
Acuerdo 08 de 2020, y rige a partir de su publicación en el Diario Oficial. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los treinta (30) días del mes de marzo de 2021. 

 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
 

 
 

 
JESUS ANTONIO BEJARANO ROJAS 

Presidente 
 
 
 
 
 

JEOFREY ALFONSO TRONCOSO MOJICA 
Secretario 


